

ΕΛΛΗΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΙΟΠΕΙΡΑΣ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 8ο

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 96

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1980

Εκδότης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

ΕΤΑΙ. ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ
ΜΕΛΕΤΩΝ
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Ξενητεμένοι Ήπειρώτες.

Εμφυσησάτε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 — 1980 : Έβδομήντα εννιά χρόνια φιλανθρωπική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα

● Η Αδελφότητά μας πραγματοποιεί 10ήμερη εκδρομή στο χωριό, επί ευκαιρία του Πανηγυριού της Αγ. Παρασκευής. Ένα πολύτιμο 45 θέσεων γεμάτο ανεγχορήγητο το βράδυ της 19ης Ιουλίου και μετά από ένα ευχάριστο ταξίδι, έφθασαν στο χωριό το πρωί της 20ης του ίδιου μηνός. Τη πρώτη μέρα με τους εκδρομείς επέστρεψε στην Αθήνα το βράδυ της 29ης του ίδιου μηνός με τα από ένα επίσης ευχάριστο ταξίδι.

● Μέλη του Δ. Σ. της Αδελφότητας μας από νομής πήγαν στο χωριό, προκειμένου να κάνουν την σχετική προετοιμασία για το Πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής. Μαζί με τα μέλη του Δ. Σ. προσέφεραν τις υπηρεσίες τους και άλλοι συγχωριανοί. Έτσι την παραμονή το βράδυ (25 Ιουλίου) ήταν όλα έτοιμα. Το σχολείο μέσα και έξω καθαρισμένο, οι έπιπλα για την σκιά δεμένες, τα παπιά τοποθετημένα κανονικά και τα καζάνια με τα κρέατα, τα κρεμμύδια και τον κοφτό έτοιμα για να μπουν την επομένη το πρωί στη φωτιά, να μαγειρέψουν οι μάγειροι τα πατροπαράδοτα φαγητά, γαχνί και κοφτό.

Το ίδιο βράδυ έφθασε και ο Βασιλης Τόλης με το συγκρότημά του. Μετά από λίγη ώρα άρχισε το γλέντι και ο χορός, που κράτησε μέχρι της 5ης πρωινής. Κατά την 6ην πρωινή (άνημερα της Αγίας Παρασκευής), ο μάγειρας Γεώργιος Ζαχάρης από την Σιούτισσα βοηθούμενος από τον σύμβουλο της Αδελφότητας κ. Χρ. Καλαμπόκα και από τους συγχωριανούς Βασίλειο Ν. Παπαδά και Δημ. Ι. Μάνο άρχισε να μαγειρεύει τα φαγητά.

Λίγη ώρα αργότερα χτύπησαν οι καμπάνες, καλώντας έτσι όλους να πάνε στην εκκλησία να προσκυνήσουν για τη μνήμη της προστάτιδας μας Αγίας Παρασκευής. Της Θείας Λειτουργίας χοροστάτησαν οι Αιδεσιμώτατοι Ίερεϊς Ιωάννης Φωτίου και Κων/νος Κικανίος από το Βασιλόπουλο. Κατά τις 11 η ώρα τελείωσε η θεία λειτουργία, έγινε ο καθιερωμένος Αγαπώντας στο προσκήλιο της εκκλησίας και στη συνέχεια ο Βασιλης Τόλης με το συγκρότημά του έπαιξε λίγα παλιά τραγούδια που νόρεφον ηλικιωμένοι του χωριού μας, κατά το έθιμο. Κατά την 12ην μεσημβρινή άρχισαν να συγκεντρώνονται στο χώρο του Σχολείου πολλοί προσκεκλημένοι από γειτονικά χωριά και χωριανοί. Οι κοπέλλες του χωριού μας, μεγάλες γυναίκες και άνδρες φόρεσαν τις παλιές και άρχισαν να σερβίρουν στα τραπεζία, που καθόνταν 500 άτομα περίπου, σαλάτα και ούζο για όρεξη. Στη συνέχεια άρχισαν να σερβίρουν το γαχνί. Πριν άρχισαν τελειώσουν όλα τα τραπεζία, τα πρώτα ζητούσαν και άλλα μερίδα, διότι ήταν πάρα πολύ νόστιμο και καλά μαγειρεμένο. Αφού σερβιρίστηκαν όλοι με γαχνί και από διπλή μερίδα οι πε-

ρισσότεροι, ακολουθήσε ο κοφτός ο οποίος ήταν εξ' ίσου νόστιμος. Τέλος σερβιρίστηκε ψητό το οποίο έμεινε στα τραπεζία διότι όλοι φάγανε με λαμψή γαχνί και κοφτό τόσο που δεν μπορούσαν να φάνε άλλο και αυτό διότι ήταν πολύ καλά μαγειρεμένα όλα τα φαγητά.

Αξίζει λοιπόν ένα μεγάλο εύγε στον μάγειρα και τους βοηθούς του. Κατά την διάρκεια του πανηγυριού έμωανίστηκε και ο μικρός χορευτικός όμιλος ο οποίος, όπως (Συνέχεια στη σελίδα 4).

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΔΡΕΥΣΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Εκ μεταφοράς	95.300
50) Ζόγγαρης Ιωάννης	5.000
51) Μάνος Χρ. του Γ.	5.000
52) Νούσης Νικ. του Π.	5.000
53) Ζόγγαρης Μιχ.	1.000
54) Σπανός Δημ.	5.000
55) Λώλης Στ. του Ν.	1.500
56) Έφημερίδα «ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ»	1.500
57) Παπάζης Χρήστος	3.000
58) Παπάζης Δ. του Εδστ.	4.000
59) Νούσης Θεοφ.	1.000
60) Κωστόλας Ιωάν.	1.000
61) Ασπασίδης Σταύρος	2.000
62) Παπάζης Π. του Μ.	6.000
63) Μηλιώνης Θεοδώρα	1.000
64) Μάνος Πέτρος του Π.	3.000
65) Κοσιμίδης Ιωάν.	2.000
66) Παπαγεωργίου Έμμ.	1.000
67) Μάνος Λεμονιά	2.000
68) Μάνος Πέτρος του Δ.	3.000
69) Λαυρέντζος Ε. του Δ.	5.000
70) Τόλης Αναστ.	5.000
71) Αρσί Παππά	10.000
72) Μάνος Κ. του Χρ.	4.000
73) Λαυρέντζος Φ. & Α.	7.000
74) Νούσης Σάββας	2.000
75) Παπάζης Νικ. του Β.	3.000
76) Οικονόμου Ιωάννης	1.000
77) Λαυρέντζος Παν.	1.000
78) Λαυρέντζος Ιωάν.	2.500
79) Βουρεκάς Κ. του Αθ.	2.000
80) Μάνος Νικ. του Χρ.	2.000
81) Μάνος Βασ. του Χρ.	2.000
82) Λαυρέντζος Μάνθος	10.000
83) Παπάζης Θεόδ. του Μ.	2.000
84) Ζένης Θεοδ.	8.000
85) Ζένης Αναστ.	10.000
86) Μάνος Δ. του Ι. (Ν. Σιώνη)	5.000
87) Αγγέλης Νικ.	1.000
88) Λαυρέντζος Γεώργ.	10.000
89) Νούσης Σωτ.	3.000
90) Μάνος Γρ. του Γ.	2.000
91) Τσαμπουράς Ιωάν.	4.000
92) Μηλιώνης Λαμπρινή	10.000
93) Παλάλης Βικτωρία	5.000
94) Νούσης Π. του Αδ.	3.000
95) Μηλιώνης Σπ. του Χ.	1.000
96) Νούσης Ιω. του Αδ.	3.000
97) Μάνος Ε. του Γιαν.	1.500
98) Κόλια Βαρθάρα	1.000
99) Κουμπής Σωτ.	1.500
100) Νούσης Σπ. του Αν.	1.000
101) Μάνος Σ. του Αθ.	500
102) Λώλης Αθαν.	4.000
Είς μεταφοράν	281.300

(Συνεχίζεται)

ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΗΝ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ (ΓΙΑ ΤΗΝ Ε' ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΖΩΝΗ)

Στις 10 Σεπτεμβρίου και στην Παν/κή Συνομοσπονδία έγινε σύσκεψη μεταξύ Ήπειρωτικών παραγόντων με θέμα την διατήρηση των προνομίων της Ε' Βιομ. Ζώνης. Τοποθετήθηκε όπως έγινε γνωστό προωθείται για ψήφιση νομοσχέδιο όπου θα χωρισθεί η χώρα μας σε 3 βιομηχανικές ζώνες. Αυτό όμως θα έχει σαν συνέπεια να άδικηθούν οι παραμεινόντες περιοχές διότι εντασσόμενες στην Γ' Βιομ. Ζώνη παύουν να απολαμβάνουν ειδική περίπτωση.

Στην σύσκεψη έλαβαν μέρος ο καθηγητής και πρώην υπουργός κ. Κονοφάρος, οι Βουλευτές Θεσπρωτίας κ. κ. Φ. Πιτούλης (Ν. Δ.) και Κολυμής (Π. Δ.), ο Βουλευτής Ίωαννίνων κ. Κ. Παπουλάς (Π. Δ.), ο συγχωριανός μας κ. Φώτιος Ι. Μάνος εκ μέρους της

Όμοσπονδίας Αρτοποιών Ελλάδος, ο κ. Παν. Μούσιος πρόεδρος Συντεχνίας Αρτοποιών Αθηνών, κ. Κ. Αναγνωστόπουλος, πρόεδρος του Ήπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιώς, ο κ. Άγγελος Θανάσσης πρώην Βουλευτής Θεσπρωτίας και ο πρόεδρος της ομοσπονδίας Λάκκας Σουλίου. Από μέρους της Παν/κής ήταν ο πρόεδρος κ. Κ. Νάσης και ο κ. Μ. Στράτης. Ανέπτυξαν όλοι τις ίδιες απόψεις ότι δηλ. θα πρέπει να θεωρηθεί ότι η παραμεθόριος περιοχή και σε έκταση 20 χιλ. θα πρέπει να υπάγεται σε ξεχωριστό καθεστώς και τα κίνητρα θα πρέπει να είναι ανεξάρτητα από αυτά της υπόλοιπης Ελλάδας. Αλλοίως δεν θα υπάρχει διάθεση επενδύσεων σε αυτή την περιοχή ως ασύμφορη.

ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΕΡΙΝΩΝ ΟΜΟΙΟΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΓΛΥΠΤΗ ΒΡΕΛΛΗ

(Σύμβουλος του Δ.Σ. της Αδελφότητας Βασιλοπούλων)

Η 4μερη εκδρομή στο χωριό έδωσε την ευκαιρία σε όσους πήραν μέρος να γνωρίσουν μια εξαιρετική καλλιτεχνική δημιουργία το μουσείο κερινών ομοιωμάτων του γλύπτη Βρέλλη.

Το μουσείο βρίσκεται περί τα 10 - 12 χιλιόμετρα έξω από τα Γιάννενα στην νοτιοανατολική πλευρά της πόλης και συγκεκριμένα στο χωριό Μουζακαίο που είναι πνιγμένο στο πράσινο.

Στην πλατεία του χωριού μια ταμπέλα γράφει «ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΡΕΛΛΗ» και δείχνει ένα μικρό λιτό σπίτι χωρίς καμιά το ξεχωριστό στην όψη του. Η μικρή πόρτα της εισόδου οδηγεί σε ένα στενό και σκοτεινό διάδρομο και ξαφνικά μπροστά σου στην πρώτη αίθουσα του μουσείου, καθώς αντισταθείς με δέος την αναπαράσταση του κορυφού σχολείου. Βλέπουμε εδώ όλη την φυσικότητα της εποχής εκείνης όπως και στις επόμενες αναπαράστασεις αλλά αυτό που έχει ιδιαίτερη σημασία, είναι οι λεπτομέρειες στις εκφράσεις των προσώπων, καθώς βλέπεις καθαρά την καταπίεση και την αγωνία του λαού, το πείσμα και την δύναμη αυτού. Προχωρώντας βλέπουμε το μαρτύριο του Διονύσου του Σκυλόσοφου που τον έγκρασαν ζωντανά. Έδώ βλέπουμε, στις εκφράσεις, το μίσος των ανθρώπων του Σουλτάνου, ενώ στο πρόσωπο του Διονυσίου, διακρίνουμε την καρτερικότητα και την υπομονή της δοκιμασίας, καθώς και την πίστη στις ιδέες του. Αμέσως μετά αντικρύζουμε τα τόσο ζωντανά κέρινα ομοιώματα των Ήπειρωτών Εθνομάρτυρων του Έθνους, καθώς και των Ήπειρωτών Διδασκάλων του γένους, για να ακολουθήσει η αίθουσα με αναπαράσταση του έρκου των ιδρυτών της Φιλικής Έταιρείας «ΕΛΛΗΝΟΙ - ΣΚΟΤΟΙ - ΤΣΑΚΑΛΩΦ» όπου διακρίνεται καθαρά στα πρόσωπά τους, η πίστη, η ελπίδα για το δύσκολο αγώνα που ετοιμάζονται να ξεκινήσουν. Τέλος λίγο πριν δούμε υπάρχει μια αίθουσα με την αναπαράσταση της σφαγής

ΓΡΑΦΕΙ Η ΒΕΝΕΤΙΑ ΨΥΧΑ

(Σύμβουλος του Δ.Σ. της Αδελφότητας Βασιλοπούλων)

του Αλή Πασά.

Έδώ είναι ανώτερη από κάθε περιγραφή ή εκπληκτική, τέννη του Βρέλλη, που έχει αναπαράσσει με αξιοθαύμαστη ακρίβεια και την μικρότερη λεπτομέρεια της μικρής αυτής μάχης. Η εκπαιδευτικότητα των προσώπων και η φυσικότητα των χρωμάτων και κοσμημάτων που συνθέτουν την εικόνα, σε κάνει να αναρωτιέσαι αν πραγματικά πρόκειται για κέρινα ομοιώματα και όχι για αληθινούς ανθρώπους.

Βγαίνοντας προς την έξοδο του μουσείου ο κάθε επισκέπτης σκέπτεται αυτά τα εκπληκτικά δημιουργήματα που άγγιζαν την τελειότητα και νοιώθει μια πικρία που δεν συνεχίζεται μέχρι την δικιά μας εποχή.

Τι να πρωτοθαυμάσουμε, την παραστατικότητα, την εκφραστικότητα, την ζωντάνια, την ακρίβεια των παραστάσεων του ή το εκπληκτικό ταλέντο του Βρέλλη που χωρίς καμιά δόση έκλεισε με τον κράτους, προχωράει στη δημιουργία και άλλων έργων με πολύ κόπο και που πιστεύει πως τα έργα του πρέπει να τα δει όλος ο κόσμος χωρίς να υποχρεωθεί να πληρώσει χαράτσι.

Γι' αυτό το μικρό αριστούργημα του, αξίζουν συγχαρητήρια στον απλό άνθρωπο και μεγάλα καλλιτεχνή μας.

ΒΕΝΕΤΙΑ ΨΥΧΑ

ΑΔΕΙΕΣ ΓΙΑ ΟΙΚΟΔΟΜΕΣ

Στα χωριά μας, γενικά, τον τελευταίο καιρό παρουσιάζεται μια έξαρση σε οικοδομική δραστηριότητα. Προς αποφυγή ταλαιπωριών γνωστοποιούμε σε όλους τους ενδιαφερομένους ότι και για άλλη περίπτωση στην οποία πρόκειται να χρησιμοποιηθεί ταμείο χρειάζεται άδεια βάσει του άρθρου 410(68) σε συνδυασμό με το νομοθετικό διάταγμα 8) 63. Οι ενδιαφερόμενοι δε μην στήριζονται στις πληροφορίες των διαφόρων εργολάβων αλλά να συμβουλευονται υπεύθυνα ή την Κοινότητα ή το άστυν. τηγ-μα.

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΜΑΣ ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟ

ΟΠΩΣ ΤΑ ΕΙΔΕ ΚΑΙ ΤΑ ΜΟΛΟΓΑΕΙ Ο ΠΕΤΡΟΣ ΑΛ. ΜΠΑΤΣΟΣ

Πέντε γειτονικά χωριά τον Αύγουστο κάνουν τα πανηγύρια τους — κάνουν την κοσμιανόμηση.

Κάνουν το γέρο συνταξιοχό ή τη γοιά αγρότισσα να νοιώσουν ότι ζουν, κάνουν το ξενίτη να βουρκώνει στη θύμηση παλιών αναμνήσεων, κάνουν τον ξεννημένο στην ξενιτειά Ήπειρωτόπουλο γνήσιο και περήφανο Ήπειρώτη.

Το Καστρί, το Φωτεινό, κι η Βραστοβά γιορτάζουν στις 15 Αυγούστου της Παναγίας. Στις 24 τ' άγιο Κοσμά ή Λάδδανη και το Δεσποτικό. Η Βραστοβά μετατοπίζει τη γιορτή την πρώτη Κυριακή μετά το Δεκαπενταύγουστο κι έτσι φέτος γιορτάσε στις 17.

Από τις 14 λοιπόν Αυγούστου μέχρι τις 24 δηλαδή ο Καστιδιάρης από το κλαρίνο και το ντέφι. Δέκα μέρες χαρές και πανηγύρια στα χωριά μας.

Με άλλες φέτος τα πανηγύρια της Σιούτισσας και της Βραστοβάς προσάθειας για «ένα θήμα μπρό» που μερικές φορές άμα γλυστούν οι τόποι πώς πρός τα πίσω.

Στη Σιούτισσα ήταν κοινοτικό το Πανηγύρι φέτος. Για πρώτη φορά έγινε το πανηγύρι κοινό κατά τα πρότυπα της Λάδδανης.

ΕΝΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΙ (ΣΙΟΥΤΙΣΤΑ) ΑΛΙΩΤΙΚΟ ΑΠΟ ΤΑ ΆΛΛΑ

ΓΡΑΦΕΙ Ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΟΤΣΗΣ

Παλιές θήμεις, αναμνήσεις και δόξες μας έφερε το φετινό ΠΑΝΗΓΥΡΙ στο ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ του χωριού μας τον 15 Αυγούστο.

Ήταν ΠΑΝΗΓΥΡΙ που δεν έχει το προηγούμενο, στην μεταπολεμική ιστορία του. Από την παραμονή άρχισαν να καταφθάνουν λίγοι, λίγοι, από τα γύρω χωριά, οι προσκυνητά, που έρχονται κάθε χρόνο στη χάρη της ΠΑΝΑΓΙΑΣ μας.

Στις 8 το βράδυ άρχισε ο έσπερος και στις 10 κατακυνηκτική παράκληση, από τους Αιδεσιμώτατους Ίερεϊς μας π. Γράνη Φωτίου και π. Κων/νον Κόκκινον. Το πρωί στις 7.30 άρχισε ο θρόνος και συνέχεια η Θεία λειτουργία με τους καλλίφωνους δασκάλους κ.κ. Καραμπίναν από την Ζέτσα, Αναγνωστόπουλον και Οικονομίδην από το Ράϊκου, τους οποίους ευχαριστούμε θερμά.

Στο τέλος της Θείας λειτουργίας έγινε Λειτουργία και συνέχεια Αγαπώντας. Μετά όλοι μας πήσαμε θέσεις, στους πάγκους και τα τραπέζια, που επί τουτο, και για πρώτη φορά έρχεται η Οργανωτική Επιτροπή της Αδελφότητας του χωριού μας. Στις 11.30 προσφέρθηκε ούζο με νομισμάτινα και στις 1 το μεσημέρι γεύμα με το πατροπαράδοτο νόστιμο ΠΛΑΚΝΙ και συνέχεια ΚΟΚΚΙΝΙΣΤΟ με πατάτες και μπόλικο επιρτίζες, και μύρα από τον κρασί. Είχε έστρα σουβλάκια, μπιρτζίκους και μύρες από τον Γεώργιο Ζαχάρη, Ικανοποιώντας ροφολακχέ Δεσποτικό. Αλλά οι κάθε γούστο και λαχύγγι. Όλα υπεύθυνοι δεν εφρέθησαν.

της Βραστοβάς και της Αστόπετρας.

Μεγάλη ή κούραση και η προσπάθεια των υπεύθυνων σε τούτη την εκδήλωση. Τό αποτέλεσμα όμως θα μπορούσε να 'ταν καλύτερο αν προβλεπόνταν σωστότερα το πόσο κόσμος θα μαζεύονταν, κι αν τα φαγητά προλάβαιναν να μείνουν κάμποσο ακόμα στη φωτιά. Αν πάλι τύχαινε και γνώριζες ένα συγκεκριμένο πρόσωπο, όπως τον γνώριζαν μερικοί, την πέρναγες καλά. «Καθάριζε για πάρτη σου». Αν όμως όχι, δεν την πέρναγες κι άσχημα. Τό μαγειρικό τοπίο του μοναστηριού μέσα στα γύρια ραβδιά του Καστιδιάρη μαζί με τη γλυκιά μουσική του Κλαρίνου και του βιολιού σε έκαναν να έλξεις πιο έντονα, τη μαγεία τή ρύσης.

Την ίδια μέρα κι ώρα στο πίσω μέρος του Καστιδιάρη κάτω στα δασσιά τα πλατάνια, στο γνωστό μας πιά «ΜΠΙΡΤΖΙΑΚΟ». «Κάθονταν τρώγον και πίναν, λέει, και γλένταγαν» οι Φωτεινιώτες. Ίδια πρόσωπα, ίδια χρώματα, ίδια συναισθήματα, κοιμάντο από τα σπίτια τους ο καθένας χαρές και γέλια και μπόλικο κατά τα πρότυπα της Λάδδανης (Συνέχεια στη σελίδα 2)

ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΗΝ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ

Στις 2 Σεπτεμβρίου και στην περιοχή της Βίγλας, έξω από πυρκαγιά από άγνωστη αιτία. Την φωτιά ανέληψαν ο αγροφύλακας, ο οποίος άκείνη την στιγμή ήταν στην Γρανίτσουπολη. Αμέσως έσπευσε στο χωριό όπου και ειδοποιήθηκαν οι κάτοικοι. Για το σώσιμο της φωτιάς, εκτός των προστεσάτων Αετοπετριτών, έφθασαν επί τοπου θύρες της Χωροφυλακής Δεσποτικού καθώς και Πυροσβεστικό όχημα. Μετά πιάνει προσπάθειες ή φωτιά έσβησε υπό έλεγχο και ετυχώς ο Καστιδιάρης γλύτωσε. Αμέσως κίνδυνο διέτρεξε το εκκλησάκι της Παναγίας καθώς και το σπίτι του Αναστασίου Μηλιώνη.

Όπως μας είπαν, αυτόπτες μάρτυρες, όλοι όσοι έλαβαν μέρος στο σώσιμο της φωτιάς κατέβαλαν τεράστιες προσπάθειες. Εμείς όμως που υπερέβαλαν τους εαυτούς του ήταν οι κ.κ. Παντελής Λαυρέντζος, Γεώργιος Λώλης, ο γαμπρός του κ. Γρηγορίου Τόλη, καθώς και η κ. Ελένη Τσαμπουρή. Ανακρίσεις έκανε ο στ. Χωροφύλακας Ικανοποιώντας ροφολακχέ Δεσποτικό. Αλλά οι κάθε γούστο και λαχύγγι. Όλα υπεύθυνοι δεν εφρέθησαν.

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

Αγαπητοί Βασιλοπουλιώτες,

Επ' ευκαιρία της θρησκευτικής εκδήλωσης της Αδελφότητας γιά τον εορτασμό των Δώδεκα Αποστόλων έγιναν και τα εγκαίνια του Κοιν. Καταστήματος.

Ήταν μία ξεχωριστή ημέρα γιά την Αδελφότητα και λέω ξεχωριστή, διότι χρειάστηκαν αρκετά χρόνια δραστηριότητας γιά να μαζευτεί ένα μεγάλο χρηματικό ποσό και να πραγματοποιηθεί η επιθυμία των μελών της.

Η επίσημη και λειτουργία του Κοιν. Καταστήματος έπαιξε ποτέ θά δώσει μία ξεχωριστή χάρη και όμορφιά στο χωριό μας, καθώς και μία ήθικη ικανοποίηση όλων των Βασιλοπουλιωτών.

Η Αδελφότητα, από την ημέρα της ίδρύσεώς της μέχρι σήμερα δεν έπαψε να ενδιαφέρεται και κατά καιρούς να συμπαρίσταται, τόσο ήθικα όσο και οικονομικά, ανάλογα με την δυνατότητα της, σε κάθε περίπτωση που της το ζητούσε η Κοινότητα.

Γιά το έργο του Κοιν. Καταστήματος όφειλουμε να ευχαριστήσουμε το Κοινοτικό Συμβούλιο και όλους όσους βοήθησαν γιά το τελειώμα του, αλλά ιδιαίτερα τον σύμβουλο της Κοινότητας κύριο Θεόδωρο Πρεβεζιάνο γιά την έντονη δραστηριότητα που επέδειξε πέρνοντας την ευθύνη τόσο της Κοινότητας, όσο και της Αδελφότητας γιά να τελειώσει το έργο με σα σε μικρό χρονικό διάστημα.

Ενα δείγμα πώς πολλά πράγματα μπορούν να πραγματοποιηθούν άρκει να υπάρχει όμοθυμα, αγάπη και κατανόηση όλων μας.

Αγαπητοί Βασιλοπουλιώτες, σήμερα έγινε μία αρχή μόνο που δεν πρέπει να σταματήσει εδώ, αλλά να έχει συνέχεια. Γι' αυτό δες εργαζομαστε όλοι μαζί και ο καθένας ξεχωριστά γιά το καλό του χωριού μας.

Ο Πρόεδρος της Αδελφότητας

ΤΟ ΜΑΤΙ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΗ

Ακουσα να γίνονται πολλά παράπονα γιά ανεπάρκεια νερού τώρα το καλοκαίρι κι' αυτό γιατί μερικοί χωριανοί ποτίζουν τους κήπους τους χωρίς να σέβονται τους υπόλοιπους που δεν έχουν νερό. Φυσικά με τις συνέπειες που θα έχει όποιος υπερβή το όριο των κυβικών που δόσε το Δ. Σ. της Κοινότητας, ίσως τους συνετήση και λήξη αυτή η αναταραχή που έχει δημιουργηθεί.

Αλήθεια, τώρα που τελειώσε το Κοινοτικό Κατάστημα πώς θα το αναλάβει; Μάθαμε πως έδειξαν μερικοί χωριανοί ενδιαφέρον, αλλά προς το παρόν κανείς ακόμη δεν κτύπησε την πόρτα του Δ. Σ. της Κοινότητας. Πιστεύουμε πως θα λειτουργήσει σύντομα, γιατί τότε, αλλιώς, μας, να στερούμεθα να φτιάξουμε κάτι και μετά να το περφορνούμε.

Διαπίστωσα πως τελειώσαν οι ενοχίες του εσωτερικού οδικού δικτύου (συνοδόμενα) και άκουσα πως θα γίνει υπογειωτικό δίκτυο γιά τα παλιονέρια που δυστυχώς σήμερα χύνονται στους δρόμους και προκαλούν ανισορροπία εικόνα αλλά και κίνδυνο μόλυνσης. Πράγματι είναι μία θαυμάσια κίνηση μόνο που θα έπρεπε να είχε γίνει πριν γίνουν τα συνοδόμενα, προς αποφυγή περιττων εξόδων. Αυτά χωρίς να θέλω να θίξω κανένα αλλά να προλάβουμε παρόμοιες ενέργειες μελλοντικά.

Περιεργαζόμενος την πλατεία του χωριού, το προαύλιο της εκκλησίας και τα σοκάκια διαπίστωσα πως δεν υπάρχει ένας καθαρός άγρυστος. Τι θα λέγατε γιά τοποθέτηση μερικών, προκειμένου να διατηρείται το χωριό καθαρό;

ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΗΣ Ρέντζος, Σύνολο 4.500 δρχ.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ

Επ' ευκαιρία της εκδήλωσης στο χωριό τα Δ. Σ. της Αδελφότητας και Κοινότητας συζητήσαν διάφορα θέματα που αφορούν το χωριό και υπήρξε γενική συμφωνία απόψεων.

Επίσης έγινε ανοικτή συζήτηση στο προαύλιο του σχολείου, παρουσία πολλών συγχωριανών, όπου έγινε ενημέρωση από τον Πρόεδρο της Κοινότητας γύρω από τα θέματα που αφορούν το χωριό και στην συνέχεια να ανταλλάξουν διάφορες απόψεις που θα λειφθούν υπ' όψη γιά την σωστή λύση των προβλημάτων.

Το Δ. Σ. της Αδελφότητας και η Εκκλησιαστική Επιτροπή, είχαν ευρεία συζήτηση γύρω από το θέμα κατασκευής αστυφυλακίου καθώς και της σκεπής του χαγιατιού της εκκλησίας και διαμόρφωση του γύρω χώρου αυτής. Υπήρξαν τρεις προφορές από διάφορους εργολάβους οι οποίες κρίθηκαν ασύμφορες και ζητήσαμε καινούργιες με άλλα στοιχεία. Γενικά διεπιστώθηκε πως υπάρχει μεγάλη θέληση γιά τα έργα αυτά και συμφωνήσαν πως θα πρέπει να γίνουν το συντομότερο αφού αποτελεί σφοδρή επιθυμία όλων των συγχωριανών.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Η Εύαγγελία Ε. Μπουρατζή προσέφερε το ποσό των 6.000 δρχ. εις μνήμη του συζύγου της και της πεθεράς της.

Ο Νικόλαος Παππάς προσέφερε το ποσό των 1.000 δρχ. εις μνήμη του Παναγιώτη Μωραίτη.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Την 19/8/80 ο Κων. Νικόλαος από την Ναύπακτο και η συγχωριανή μας δεσποινίς Βαρβάρα Γ. Μωραίτη έδωσαν άμοιβαία υπόσχεση γάμου.

Το Δ. Σ. τους εύχεται γρήγορα και καλά στέφανα.

ΤΡΑΓΙΚΟ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ

Σκοτώθηκε, οδηγώντας το μηχανάκι του, ο Δημήτριος Σιδιμολας 42 ετών, γιος του Εωαγγέλου από την Γρανιτοπούλα. Το τραγικό δυστύχημα έγινε στην Αθήνα.

ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΛΑΒΔΑΝΙΩΤΩΝ

Στο Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Αδελφότητων και Ένώσεων της Επαρχίας Πωγωνίου που έδρευε στην Αθήνα έξελέγη και ο Λαβδανιώτης κ. Μιχ. Μπούγκας.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΙΧΟΥ ΣΤΗΝ ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

Οι πάρα κάτω Αετοπετρίτες, έδωσαν στον έπίτροπο της Αγ. Παρασκευής κ. Παύλο Μπλιώνη ανά 500 δρχ. γιά την κατασκευή τοίχου προς τον γκαρεζ της παλαιάς Αγ. Παρασκευής: Γεώργιος Αρ. Λαυρέντζος, Κων. Χρ. Μάνος, Φώτιος Αν. Κοιμής, Μιχ. Αν. Ζόγγαρης, Χρ. Κ. Ζόγγαρης, Εδριτ. Τριανταφύλλου, Παναγ. Δ. Παππάς, Σάββας Δημ. Τσαμπούρης, Αναστ. Ιωάν. Λαυ. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΗΣ Ρέντζος, Σύνολο 4.500 δρχ.

ΑΠΟ ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ



Μία αναμνηστική φωτογραφία από τα εγκαίνια του Κοινοτικού Καταστήματος του Βασιλοπούλου. Μπροστά στο νέο Κατάστημα (διακρίνεται λίγο η εμπρόσθια όψη) οι δύο Βασιλοπουλιώτες Ιερείς Παπά - Γιάννης Φωτίου (Καστρι) και Παπα - Κώστας Κόκκινος πλαισιώνονται από συγχωριανούς. Μεταξύ των άλλων διακρίνονται ο πρόεδρος της Κοινότητας κ. Ματθαίος Μπαλωμένος, ο έπίτροπος πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Γεώργιος Μπουρατζής, μέλη του Κοινοτικού Συμβουλίου, του Δ. Σ. της Αδελφότητας κλπ. Σχετικά με την κατασκευή του νέου Καταστήματος το Δ. Σ. της Αδελφότητας μäs έδωσε τα κάτωθι στοιχεία:

Η επίσημη έγινε εξ ολοκλήρου με χρήματα του Ταμείου της Αδελφότητας καθώς και η επίπλωσή του. Στοιχίσε 324.250 δρχ. Έκ των οποίων 135.000 πήρε ο εργολάβος, 26.440 δρχ. στοιχίσε η στέγη από Γαλλικά κεραμίδια, 59.290 δρχ. στοιχίσαν τα υλικά οικοδομής (ζήμιος, ασβέστης, τούβλα, τσιμέντα, μάρμαρα, κ.λ.π.) 25.320 δρχ. στοιχίσε το ταβάνι εκ πλαστικού, 23.700 δρχ. στοιχίσαν τα ηλεκτρικά, υδραυλικά, και σιδηρουργικά υλικά, 19.000 δρχ. στοιχίσε η ξυλεία στέγης και 35.500 δρχ. τα έπιπλα. Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια σε όλους τους Βασιλοπουλιώτες γιά την προσπάθεια που καταβάλουν προκειμένου να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του χωριού.

ΕΝΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΙ (ΣΙΟΥΤΙΣΤΑ)

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)
του, άνδρες και γυναίκες του χωριού μας. Όλοι σεβρίζαν κάπου 25 άτομα από χέρι σε χέρι γραμμή τα πιάτα, και άλλες τσέλες. Από έφαγε η πρώτη παρτίδα, σηκώθηκε να καθίσει η δεύτερη, από τους ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΕΣ που μόλις κατέφθασαν με τ' αυτοκίνητά τους, περισσότερο από 100 άτομα, και συνέχεια και τρίτη παρτίδα μέχρι τις 4 το απόγευμα έτοιμα ο κόσμος. Περισσότεροι από 500 άτομα έφαγαν εφέτος γιά πρώτη φορά στο τόσο ώρατο οργανωμένο πανηγύρι μας. Ένω το συγκρότημα του χωριανού μας νεαρού Βασιλείου Τόλη με το μαγκιό του κλαρίνο σκόρπισε τους ήχους του χορού που κράτησε μέχρι τις 7 το πρωί της άλλης ημέρας, στην καινούργια πλατεία του χωριού μας, η οποία δεν τέλειωσε ακόμη, αλλά είναι σχετικώς καλή. Ευχαριστούμε θερμά όλους τους σεβείες χριστιανούς, προσκυνητές που έρχονται κάθε χρόνο από τα μακρινά χωριά, Κληματα, Κοκκινόχωμα, Λευκοθέα, Ζίτσα και Παλιουρή. Επίσης ευχαριστούμε τους κοντο

χωριανούς μας, από το Δεσποτικό, Αετοπετρίτα, Ράϊκο, Τερονίμνη, Βασιλόπουλο, Λίθιο, Κονκίους, Ριάχοβο, ως μου συγχωρεθεί αν παρέλειψα και κανένα. Τους ευχαριστούμε όλους θερμά, και τους υποσχόμεθα του χρόνου θα είναι καλύτερα «κάθε αρχή και δύσκολη» επί πλέον θα έχουμε το πολυπόθητο φως (ρεζιμή).

Γ.Γ. Θά ήταν μεγάλη παράληψη να μην συγχωρούμε και ευχαριστούσαμε όλους αυτούς που μόχθησαν και κουράστηκαν γιά την έπιτυχία του πανηγυριού. Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τον 78χρονο Μάγειρα Βαγγέλη Φωτίου και τους βοηθούς του. Επίσης τον Πρόεδρο της Κοινότητας που με τις δραστηριότητες ενεργείες του, επί τέλους θά ιδούμε και ηλεκτρισμό στο μικρό χωριό μας, βλέποντας τις κολώνες της ΔΕΗ που πρόσφατα τοποθέτησε.

Και πάλιν σäs ευχαριστούμε όλους σας και ζητούμε συνάντη έν έγινε καμιά παράλειψη. Πράγμα αναπόφευκτο.

Ι.Κ.Μ.

ΝΕΑ ΦΩΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Οι άξιοι επιχειρηματίες του χωριού μας γιοί του μπάρμπα Φάνη Τσαμπούρη δημιούργησαν και νέα επιχείρηση μαζί με τον κ. Έλ. Κλάφα. Η νέα Έταιρεία με τίτλο INTERSOUND ΕΠΕ. Αφοί Τσαμπούρη — Έλ. Κλάφας, Μενάνδρου 42 μπαίνει με πολλές αξιότητες στον χώρο του πενταγράμμου.

Με την INTERSOUND (διεθνής ήθος) συνεργάζονται ήδη πολλοί και άξιοι καλλιτέχνες μεταξύ των οποίων:

Δημοτικό: Σοφία Κολιτρίη, Φίλιπ Πυργάκη, Μάκης Χριστοδουλόπουλος, Ανδρέας Τσαούσης, Σάββας Σιάτρας κ. ά.

Λαϊκά: Ρένα Κοιμώτου, Λευτέρης Μυτιληναίος, Έλένη Ροδά κ. ά.

Η νέα εταιρεία εξασφάλισε έ-

πίσης την αποκλειστικότητα των τραγουδιών Ευρωζώνων '80 και όπου νάναι κυκλοφορεί τον μεγάλο δίσκο «Μπλόκο Κοκκινιάς» σε κείμενα Κακούλη, Μουσική Αρχοντίδη, Αφίγγου, Μάνος Κατράκης και τραγουδι Έλένη Τσακνάρη, Αλέξης Μιχελουδάκης.

Συγχαίρουμε τους νέους επαγγελματίες και τους ευχόμαστε καλή έπιτυχία και σ' αυτόν τον τομέα.

ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Στο παραπάνω φύλλο και στην περιγραφή του Κουτσουμαχαλά που κάνει ο κ. Ν. Νούσης αντί του ονόματος Σατηρίου Μάνου να γραφεί το όνομα Κωνσταντίνος Μάνος. Ο Σατηριός ήταν ο τρίτος αδελφός ο οποίος είναι πρόγονος του Αθανασίου Μάνου. Από τα μäs διακρίνεται ο ίδιος ο κ. Ν. Νούσης.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

πάντα, συγκίνησε και έκανε όλους τους παρευρισκόμενους να αισθάνονται υπερήφανοι γιά την νέα γενιά τους.

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, έγινε το άγώνισμα του ανώμαλου δρόμου μεταξύ παιδιών και έφηβων. Τα κύπελλα ήταν προσφορά του πρώην προέδρου της Αδελφότητας και Εδεργέτη του χωριού μας κ. Εδάργγελου Αθ. Μάνου τον οποίο το Δ.Σ. ευχαριστεί.

Ο Πρόεδρος της Παν) κής Συνομοσπονδίας έστειλε στο χωριό το πάρα κάτω τηλεγράφημα «Ιωάννινα 525

Αδελφότης Αετοπετρίτας παρά την έντονη επιθυμία μας να έλθουμε στο τόσο ώρατο παραδοσιακό πανηγύρι σας, δεν μπορούσαμε να παραδρέθοιμε. Τό νοιώθουμε νεο-ρά και σäs ευχόμαστε την καλύτερη έπιτυχία μαζί με τις ευχές και τους στόχους της Κοινότητας και της Αδελφότητας Κ. Νάσης.

Πρόεδρος Πανεπειρωτικής. Τό έργο υδρεύσεως της Κοινότητας μας προχωρεί κανονικά. Έγινε η εγκατάσταση δύο αντλητικών συγκροτημάτων και η επέκταση του δικτύου της ΔΕΗ μέχρι το αντιστάσιο.

Επίσης αντικατεστάθη ο Μετασχηματιστής με άλλον μεγαλύτερης ισχύος και όλα τα καλώδια του εσωτερικού δικτύου της ΔΕΗ με άλλα μεγαλύτερης διατομής. Έντός των προσεχών ημερών θα γίνει από την ΔΕΗ η σύνδεση του ρειματος με το αντιστάσιο, όποτε θα άρχισει και η λειτουργία των μηχανημάτων γιά την άνοδο του νερού στην νέα δεξαμενή.

Μετά από τα ανωτέρω το Δ. Σ. της Αδελφότητας δε συνεργασία με την Κοινότητα, σύμφωνα και με την απόφαση της Γ. Σ. της 9-3-80, έχει δραστηριοποιηθεί προκειμένου να γίνει η επέκταση του εσωτερικού δικτύου και όποι-αδήποτε άλλη έλλειψη του υδραγωγείου.

Τό Δ. Σ. σύμφωνα πάντα με την απόφαση της Γ. Σ. αποφάσισε να προβεί στην ένσχυση του υδραγωγείου του κάτω συνοικ-

σμού. Έτσι μαζί με την Κοινότητα αποφάσισαν να κατασκευάσουν δεξαμενή στο εν λόγω ύδραγωγείο, διότι δεν υπάρχει ώστε αυτό να είναι πλήρες και το νερό να έχει την δυνατότητα να φθάσει μέχρι την εκκλησία της Αγίας Παρασκευής.

Τό Δ. Σ. θά συνεχίσει τη συγκέντρωση προσφορών γιά τη υδρευση του χωριού, από του συγχωριανούς που δεν προσέφεραν εις μνήμη των συγχωριανών μας Λάμπρου Μωραίτη και Αγ. Γεωργίου Λαυρέντζου. Επίσης εκφράζει προς τους οικείους των θανόντων τα θερμά του συλλυπητήρια.

Τό Δ. Σ. της Αδελφότητας μας αποφάσισε να διαθέσει το ποσό των 2.000 δραχμών υπέρ του Οστεφυλακίου και αντί στεφάνου εις μνήμη των συγχωριανών μας Λάμπρου Μωραίτη και Αγ. Γεωργίου Λαυρέντζου. Επίσης εκφράζει προς τους οικείους των θανόντων τα θερμά του συλλυπητήρια.

Η Αδελφότητα Αδδωνης προσέφερε υπέρ των σκοπών της Αδελφότητάς μας το ποσό των 2.000 δραχμών εις μνήμη του συγχωριανού μας Λάμπρου Μωραίτη.

Τό Δ. Σ. την ευχαριστεί.

Ο κ. Χρήστος Μανδένης προσέφερε υπέρ της Αδελφότητάς μας γιά την υδρευση του χωριού, το ποσό των 2.000 δραχμών εις μνήμη της Αγγελικής Λαυρέντζου.

Τό Δ. Σ. την ευχαριστεί.

Η κ. Ευανθία Μωραίτη προσέφερε υπέρ των σκοπών της Αδελφότητάς μας το ποσό των 1.000 δραχμών εις μνήμη του συζύγου της Λάμπρου, αντί στεφάνου.

Ο κ. και η κ. Σταύρος Ζήκου προσέφεραν υπέρ των σκοπών της Αδελφότητάς μας το ποσό των 1.000 δραχμών εις μνήμη του θεού τους Λάμπρου Μωραίτη. Τό Δ. Σ. τους ευχαριστεί.

Επίσης το Δ. Σ. ευχαριστεί όλους όσους συνδάλαν στην έπιτυχία του πανηγυριού.

Τό Δ. Σ. τους ευχαριστεί.

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ ΑΠ' ΤΗΝ ΠΑΝΑΓΙΑ ΦΩΤΕΙΝΟΥ

(Συνέχεια από τη σελίδα 3)

τονικα μας χωριά.

Είναι κυριμένη λίγο έξω από το χωριό σ' ένα υπέροχο από όμορφα ύψωμα, πετριγυρισμένο από κοιμητιές και ποικιλίες και σκεπασμένο από πανήφυνες θαλα-νιδίες και ζηλευίες.

Από εκεί αγωνιούμε το χωριό θυθισμένο στα καταπράσινα πλατάνια και τις αρρωματισμένες κουτσυιές.

Δεξιά στους πρόποδες του Κασιόρη προβάλλει περφόρη ή γειτονική μας ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ. Ζερβά απλώνεται ο κάμπος του χωριού με το φιδίσιο ποτάμι του και στο βάθος δεσπόζει αγέρωχη η Μουργκάνα.

Τό ταπεινό μας εκκλησάκι κτίστηκε γύρω στα 1600 μ.Χ. και θά πρέπει να ήταν στολίδι όχι μόνο του χωριού, αλλά και της γύρω περιοχής, αφού ακόμη αϊ σήμερα, ύστερα από τόσα χρόνια θυμιάζει κανείς το υπέροχο ξύλινο τέμπλο της και την ώρατα Βυζαντινή της αιογράφηση.

Έδώ, μέσα στην άνομφα και τη γαλήνη της φύσης μäs οδηγεί σε όλους μαζί τους ξενητεμένους χωριανούς, εύλαβες προσκυνητές ή Χάρη της. Ένα Δεκαπενταύγουστο πολύ πρωί και πρωτό ακούμα σκάσει ο ήλιος στο κοντινό βουνό και άκουστεί το γλυκό κτύπημα της χαμπάνας, ξεκινάει από τα σπείτα μας στο χωριό που είχαμε φτάσει την προηγούμενη μέρα, να προσκυνήσουμε τη χάρη της.

Κατηφορίζουμε από τον Ατ-Νικόλα, με συνοπία τα κεκαί-σταματα των πουλιών και γοητευ-μένοι από το πράσινο όπου είχε την ταμνική του.

Πολύχρωμα χαλιά απλώνονταν κάτω στο σελιό, στο σιγανά,

στον κατασιμπα και στις γύρω ρα-χούλες.

Σε λίγο και χωρίς καθόλου να αποστάσουμε γιατί ρουφούσαμε τον αρρωματισμένο θουνησιο άέρα της περιοχής και άφρο διαθήκαμε τα γνώριά μας μέρη φτάσαμε στην ΠΑΝΑΓΙΑ.

Έκει μέσα στο μεθύσι των συναισθημάτων μας, ούψαμε την προευχή μας μαζί με την προσευχή των πουλιών και το λιβάδι των κέρδων. Με μεγάλη κατανόηση παρακολούθησαμε τη λειτουργία από τη γνώριμη φωνή του Μακαριώτη τώρα Παπα - Γιώργη και από πολλά χρόνια συνέχισε το λειτουργήμα του στο χωριό μας και στο γειτονικό μας Δεσποτικό.

Όταν τελείωσε η εκκλησία συγκεντρωθήκαμε όλοι στο νο-σταλάζικό μας «ΜΠΙΖΙΛΑΚΟ». Έκει, κάτω από τα θαύσια του πλατάνι του και δίπλα από τις κρυστάλλινες πηγές του, στα στωμένα από μοσχοβολιμένες κρεατόπιτες και τυρόπιτες τραπέζια άρχισε το γλέντι με το παραδοσιακό μοιρολόγι που φανερώνει την πίκρα του Ήπειρώτη γιά τον άναγκάτο ξενητεμό του μäs και τον καμμό του γιά την επιστροφή στα χιώματα που τόσο λυτρεύει.

Την άλλη μέρα όλοι συμφωνή-σαμε ότι αυτές τις ευκαιρίες του πανηγυριού στη Χάρη της ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΑΣ της ΦΩΤΕΙΝΩΤΙΣΑΣ δεν πρέπει να τις αφήνουμε ανεκμεταλλευτες, γιατί μäs συνδέουν ψυχικά και μäs τυνώνουν την συνείδηση της Αδελφότη-της. Πουθενά άλλοι οι άνθρωποι δεν είναι τόσο στενά δεμένοι στο σπές εκδηλώσεις αυτές.

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΠΑΠΑΣ